
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 

 
  

Decreto  Dirigenziale  n.  320  del  22  novembre  2021 

 

OGGETTO:  Impegno spesa per acquisto attraverso il MEPA di apparati informatici - Determina a contrarre. 

 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23/12/2020 con la quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione; 

CONSIDERATO che con il Decreto Dirigenziale n. 352/2020 è stata avviata la procedura di affidamento per 

l’acquisto sul MEPA del portale acquinretepa.it di apparecchiature informatiche al fine di 

agevolare le attività amministrative dell’Ente e del personale che opera in modalità “Lavoro Agile.; 

CONSIDERATO che le suddette apparecchiature informatiche e nello specifico i notebook acquistati a 

seguito della suddetta procedura hanno di fatto sostituito le postazioni di lavoro precedentemente in 

uso in quanto obsolete e non più affidabili, anche in riferimento ai requisiti di sicurezza informatica 

richiesti dal vigente GDPR; 

CONSIDERATO che con decorrenza 22/09/2021 ha assunto servizio presso questo ERSU una nuova unità, 

giusta provvedimento del Dipartimento Regionale della funzione pubblica e del personale n. 99283 

del 15/09/2021; 

CONSIDERATO che è necessario dotare la suddetta unità di una idonea postazione di lavoro, aventi 

caratteristiche tecniche analoghe alle altre postazioni esistenti sia in merito alle componenti 

hardware che in merito agli applicativi software; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 7 della L. n. 135/2012 e smi prevede che le amministrazioni pubbliche, 

relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra cui il servizi e attrezzature informatiche, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 

1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

CONSIDERATO che, in atto, non sono attive convenzioni sul portale acquinretepa.it per la fornitura di 

notebook; 

VERIFICATO da una ricerca sul MEPA del suddetto portale la disponibilità dei seguenti articoli: 

- ASUS NOTEBOOK P2451FA-EB0622R 

- ASUS 90XB067N-BDS000 DOCK OS200 USB- 

- ASUS 90NX0121-P00470 SIMPRO DOCK-1A UK 

- MOUSE WIRELESS LOGITECH 

- CUFFIE CON MICROFONO  

- BORSA CON TRACOLLA PER TRASPORTO NOTEBOOK 

CONSIDERATO che il notebook e le dock-station sopra indicate sono le stesse di quelle attualmente in 

dotazione al personale; 

CONSIDERATO che il notebook sopra indicato ha elevata prestazione tecnica ed è risultato altamente 

affidabile; 

CONSIDERATO che dal report dei dati della ricerca effettuata sul MEPA del portale acquinretepa.it è 

risultato che la ditta PAMO COMPUTERS SRL con sede legale in via Flaminia 258 C/D, 60126 

Ancona, P.IVA e C.F. 00897980421 , ha a catalogo i prezzi più bassi e convenienti per questa 

amministrazione, e che gli stessi sono di seguito indicati: 

Articolo 
Costo Unitario  

(oltre IVA) 

90XB067N-BDS000 DOCK OS200 USB-C DONGLE/WW  €                  52,95  

ASUS 90NX0121-P00470 - NOTEBOOK ACCESSORI - SIMPRO DOCK-1A UK  €                  87,33  

ASUS NOTEBOOK P2451FA-EB0622R  €                626,19  

BORSA CON TRACOLLA PER TRASPORTO NOTEBOOK   €                  15,00  

MOUSE WIRELESS LOGITECH  €                  10,65  

EVOLVE 20 MS MONO USB  €                  26,58  

 TOTALE  €                818,70  

Oltre IVA 22% €                 180,11 

VERIFICATO che i suddetti articoli, acquistabili con ODA sul MEPA, sono in pronta consegna; 

CONSIDERATO che con DURC onLine prot. INPS_28464142 è stata verificata la regolarità contributiva 

della ditta PAMO COMPUTERS SRL, scadenza validità 02/03/2021; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e smi, e in particolare l’art. 31 e l'art. 32, c. 2; 

RITENUTO di potere avviare la procedura d’acquisto dei suddetti beni con affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.9.2020; 

CONSIDERATO che l’acquisto dei beni sopra indicati da effettuare con ODA sul MEPA deve essere 

predisposto dal P.O. dell’Ente; 

CONSIDERATO che per avviare la procedure di acquisto in questione è necessario impegnare la somma di 

€ 998,81 sul capitolo di spesa 1722.4 del Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

PROPONE 

- di avviare, con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.9.2020,  alla ditta 

PAMO COMPUTERS SRL con sede legale in via Flaminia 258 C/D, 60126 Ancona, P.IVA e C.F. 

00897980421 della fornitura degli apparati informatici specificati in istruttoria; 

- di nominare un Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016 tra i il 

funzionari dell’ERSU di Enna; 

- di assumere l’impegno complessivo di  € 998,81, Iva inclusa, sul capitolo di spesa 1722.4, Bilancio di 

previsione 2021, esigibilità 2021; 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

- di dare mandato al P.O. ing. Graziella Bonomo di elaborare sul portale acquinretepa.it l’ODA per 

l’acquisto dei prodotti in questione. 

      Il  Proponente 

              Funzionario Direttivo 

Ing. Graziella Bonomo 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. 1) È avviata, con valenza di delibera a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 

dell’11.9.2020,  alla ditta PAMO COMPUTERS SRL con sede legale in via Flaminia 258 C/D, 60126 

Ancona, P.IVA e C.F. 00897980421 della fornitura degli apparati informatici di seguito indicati: 

 

 Codice Articolo Costo/cad Q/tà 

1 90XB067N-BDS000 DOCK OS200 USB-C DONGLE/WW €          52,95 1 

2 ASUS 90NX0121-P00470 - NOTEBOOK ACCESSORI - SIMPRO DOCK-1A UK €          87,33 1 

3 ASUS NOTEBOOK P2451FA-EB0622R €        626,19 1 

4 BORSA CON TRACOLLA PER TRASPORTO NOTEBOOK €          15,00 1 

5 MOUSE WIRELESS LOGITECH €          10,65 1 

6 EVOLVE 20 MS MONO USB €          26,58 1 

 Totale IVA ESCLUSA €         818,70  

 Totale comprensivo di IVA al 22% €         998,81  



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

Art. 2) Ė nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 20/2016 e 

smi, l’ing. Graziella Bonomo, Funzionario Direttivo in servizio presso l’Ente. 

Art. 3) Ė assunto l’impegno complessivo di  € 998,81, Iva inclusa, sul capitolo di spesa 1722.4, Bilancio 

di previsione 2021, esigibilità 2021. 

Art. 4) Ė dato mandato al P.O. ing. Graziella Bonomo di elaborare sul portale acquinretepa.it l’ODA per 

l’acquisto dei prodotti in questione. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

 

Il Dirigente coordinatore 

           Dott. Filippo Fiammetta  


		2021-11-22T11:45:31+0000
	BONOMO GRAZIELLA


		2021-11-22T12:10:47+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




